
Právní minimum pro překladatele a tlumočníky 2016/2017 

Finanční právo – Základní pojmy 

doc. JUDr. Ing. Michal Radvan, Ph.D. 

 

Peníze jakákoliv věc, která je obecně přijímána výměnou za zboží nebo 

při vypořádávání dluhů 

Daň je povinná, zákonem předem sazbou stanovená částka; více 

méně pravidelně odčerpává bez ekvivalentu protiplnění část 

nominálního důchodu subjektu ve prospěch veřejného 

peněžního fondu, a to nenávratně 

Poplatek je peněžitá dávka stanovená zákonem; je vybíraný státem nebo 

jinými veřejnoprávními korporacemi za stanovené úkony jejich 

orgánů 

Cena je poplatek za soukromoprávní statek; může, ale nemusí být 

stanovena zákonem, je možné ji stanovit dohodou 

Berně souhrnný pojem pro daně, poplatky, cla a další peněžitá plnění 

(např. odvody) 

Subjekt daně poplatník daně (osoba, jejíž příjmy, majetek nebo úkony jsou 

přímo podrobeny dani), plátce daně (osoba, která je povinna daň 

vypočítat, vybrat ji od poplatníka nebo mu ji srazit a odvést ji 

správci daně) a další osoby (např. ručitel, společný zmocněnec) 

Objekt daně = předmět daně hmotněprávní skutečnost, se kterou zákon spojuje daňovou 

povinnost (např. spotřeba, vlastnictví majetku) 

Základ daně kvantita objektu daně a jeho konkretizace; ze základu daně se 

vyměřuje daň; stanoví se podle účetní závěrky, hrubé mzdy, 

úředního odhadu apod. 

Sazba daně element určující výši daně ve vztahu k daňovému základu; 

existuje pevná a procentní sazba 

Rozpočtové určení daní určuje, do kterého veřejného fondu plyne výnos z daně 

Správce daně orgán veřejné správy vykonávající správu daně; orgán oprávněný 

činit opatření potřebná ke zjištění, stanovení a splnění daňových 

povinností 

* Clo    

 

 

 

 

* Odvod  

 

 

 

 

* Dávka  

 

 

 

 

* Příspěvek  

 

 

 

 

 

  *  tento pojem bude probrán při výkladu 


